Her ne kadar müellif, önceki eserinde olduğu gibi
“beyan, irfan, burhan” düzeniyle ahlâk düşüncesini okumaktan kaçındığını, gayesi-
nin “diğer dünyaları da kapsayan” bir okuma yapmak olduğunu belirtse de, ahlâkî
aklın epistemolojik yapıyla olan bağlantısını hafife alarak –hatta inkâr ederek- söz
konusu okumasında pek çok şeyi kaçırmış yahut hatalı yorumlamış görünmekte-
dir (22). Sözgelimi bu yaklaşım nedeniyle İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) adı kitapta
neredeyse hiç geçmezken, Fârâbî’nin (ö. 339/950) teorik akılla kuvvetli şekilde iliş-
kilendirilmiş ahlâk yaklaşımı “Kisracı siyaset” üzerinden okunup geçilivermekte-
dir (449-61). Ahlâkî yargıların, bir önerme çeşidi olarak epistemolojik açıdan da
incelemeye tâbî tutulduğu göz önünde alınırsa, Câbirî’nin “felsefi başarı” olarak
nitelediği “ahlâka tıbbî yaklaşım”ın yanında “epistemolojik yaklaşım”ın neden bir
başarı olarak değerlendirilemeyeceği sorusu akla gelmektedir (397).

Farisî mirasın Arap dünyasına girişinin Emevîler dönemiyle başladığını iddia
eden Câbirî, Emevî hükümdarlarının Fârisî kâtiplerince kaleme alınan mektupla-
rında bu etkinin ilk olarak gözlendiğini, sonrasında ise İbnü’l-Mukaffa (ö. 142/759)
tercümeleri yoluyla literatürde yerleştiğini belirtir. Ancak müellife göre söz konusu
etki ve aktarım tesadüfî değil, Emevî hükümdarlığının siyasî ihtiyaçları nedeniyle
“tercih edilmiş” bir nakildir (314-20).

ne’ye karşı konumlandırarak yücelten bu yaklaşımın etkisinin izini süren müellif;
İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbn Abdürabbih (ö. 328/940), el-İbşihî (ö. 854/1450?),
el-Kalkâşendî (ö. 821/1418) ve Mâverdî (ö. 450/1058) gibi isimlerin eserlerinden
örnekler vererek Farisî yaklaşımın büyük bir etki alanı olduğu sonucuna varır.
Câbirî’nin burada dikkat çekici diğer bir iddiası, burada Farisî mirasın, Yunan mi-
rasına karşı bilinçli olarak tercih edilmiş olduğudur. Çünkü müellife göre Yunan
mirasında öne çıkan değer “bireysel mutluluk”tur.

Yunan mirasının ele alındığı bölümde Câbirî, Yunan etkisiyle oluşan üç farklı
yönelimi karakterize etmektedir. İlki “tıbbî yönelim” adı verdiği Galenci tıbbî yak-
laşımdan mülhem, ahlâksızlığı nefsin tedavi edilmesi gereken bir hastalığı olarak
gören düşünürlerin yaklaşımıdır. Ebû Bekir Zekeriyâ er-Râzî (ö. 313/925), Sâbit b.
Sinan (ö. 365/975-6), İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040) ve İbn Hazm’ı (ö. 456/1064) bu
kategoride değerlendiren müellif, bu bilimsel tıbbî eğilimi bir ‘başarı’ olarak nite-
lemektedir (397). Çünkü Câbirî’ye göre bu yaklaşımla, Galen mirası geliştirilmiş ve
bir yazım geleneği oluşturulmuştur. Sâbit b. Sinan’ın Tehzîbü’l-ahlâk isimli eserini
gün yüzüne çıkarmak ve Yahya b. Adî’ye (ö. 364/975) nisbet edilen Tehzîbü’l-ah-
lâk’ın aslında İbnü’l-Heysem’e ait olduğunu iddia etmek suretiyle söz konusu gele-
neğin var olduğu iddiasını pekiştiren müellife göre özgün, bireyi esas alan, tevarüs
ettiği mirası aşan bu yazım tarzının Arap ahlâkî düşüncesindeki yerine şimdiye ka-
dar hakkıyla işaret edilmemiştir (386-420).

Câbirî, Yunan mirasının ikinci yönelimi olarak belirlediği “felsefi yönelim” baş-
lığı altında Fârâbî, İbn Bâcce (ö. 533/1139) ve İbn Rüşd’ü (ö. 595/1198) incelemek-
tedir. Fârâbî’nin, ahlâk meselelerini teorik zeminde tartışma yetisini itiraf eden
müellif, konu siyasete geldiğinde Fârâbî’nin Farisî değerlere teslim olduğunu ileri
sürmektedir. Çünkü Fârâbî, er-reîsü’l-evvel’i hiyerarşinin zirvesine yerleştiren, hü-

Değerlendirmeler

145

Câbirî, İbn Bâcce’nin bireyi esas alan ahlâk yaklaşımını bir “kopuş ve özgün-
lük”, İbn Rüşd’ün Platon yorumunu ise “seçkin ve itaat ahlâkından özgürleşmiş”
olarak niteleyerek felsefi yönelim bahsine son vermektedir (465-99). Yunan mira-
sını tevarüs eden ahlâk yazım tarzının üçüncüsü olarak “derlemeciler” adını verdi-
ği İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ve Âmirî’yi (ö. 381/992) incelemeye geçmektedir.
Câbirî’nin bize göre en dikkat çekici ve en sert iddiaları söz konusu “derlemeci”
yazım tarzı hakkındadır. Müellife göre bilhassa İbn Miskeveyh’in Tehzîbü’l-ahlâk
eserinde gördüğümüz bu yazım tarzı, teorik zemine dikkat etmeksizin, ahlâka dair

Müellife göre saf Arap mirasını temsil eden merkezî kavram
ise mürüvvettir. Câbirî’nin ifadesiyle mürüvvet “tam bir Arap değeridir ve Araplara
özgüdür” (675). Saf İslâm mirasını tespit etmek üzere açılan bölümde ise; Muhâsibî
(ö. 243/857), Mâverdî, Isfahânî (ö. 5/13. yy.) ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) eserleri
analiz edilmektedir. Muhâsibî’yi dünya edebi konusuna yer vermemesi, Mâverdî’yi
Yunan etkisinde kalmış olması, Isfâhânî’yi metodoloji eksikliği nedeniyle eleştiren
Câbirî, Gazzâlî’nin Mîzanü’l-amel’ini ise fazla Platon ve Aristoteles etkisinde bulur.
Müellifin İhyâu Ulûmi’d-dîn ile ilgili kanaati ise çok serttir.

Müellif, kişi-
sel okuma ve çalışması neticesinde, Kur’ân’a dayalı ahlâk anlayışının, “salih amel”i
merkeze alan bir yaklaşım olması gerektiğine varmıştır. Bu perspektifle bakınca
Câbirî’nin elinde, aradığını bulduğu tek bir kişi ve iki eseri kalmıştır: İzzeddin b.
Abdisselâm’ın (ö. 660/1262) Kavâidü’l-ahkâm fî mesâlihü’l-enâm ve Şeceretü’l-meârif
ve’l-ahvâl ve salihu’l-akvâli’l-a’mâl başlıklı eserleri. Câbirî’ye göre bu eserler; maslahat
ve ihsan kavramlarını öne çıkarması, Farisî, Yunan ve Hermetik değerleri İslâm’a
uydurma yanılgısına düşmemiş olması ve iman-amel bütünlüğüne dikkat